Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1907/2022

São Roque, 24 de outubro de 2022.

Excelentíssimo Senhor,

Nos últimos anos, vivemos uma adesão recorde às
bicicletas. O mercado envolvendo o ciclismo encontra-se extremamente
aquecido. Vemos isso no número de venda de bicicletas, o qual, no ano
passado, aumentou 50% em relação a 2021.1

Nesse sentido, consequentemente, o turismo
envolvendo o ciclismo vem em uma crescente. Então, é extremamente
relevante em nossa cidade, que é considerada uma Estância Turística, oferecer
opções para visitantes nessa seara, adentrando, assim, nesse mercado.

E, nesse sentido, a Mata da Câmara seria um local
perfeito para explorar essa área do turismo, visto que uniria o passeio com
bicicleta a um ponto forte de nossa cidade: belezas naturais.

Portanto, venho, por meio deste, cordialmente,
solicitar a Vossa Excelência que seja avaliada a possibilidade de ser
liberada a Mata da Câmara para passeios ciclísticos.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 24/10/2022 - 16:42 12976/2022  /  CD

1 SALGADO, Diego. Venda de bicicletas tem aumento de 50% em 2020 na comparação com 2019.
De 11 de fevereiro de 2021. Disponível em: <https://www.uol.com.br/carros/colunas/pedala/2021/02/
11/venda-de-bicicletas-tem-aumento-de-50-em-2020-na-comparacao-com-2019.htm> . Data de acesso:
26/10/2022

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3118VE4AH694H90T
		2022-10-27T09:46:24-0300